
 

 

UCHWAŁA NR LVI/457/18 

RADY GMINY ŻYRAKÓW 

z dnia 9 sierpnia 2018 r. 

w sprawie ustanowienia regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym 

dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Żyraków. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r. 

poz. 994 z późn. zm.) oraz art. 90f i art. 90m ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst 

jedn. Dz. U. z 2017 r. poz.2198, z późn. zm.) Rada Gminy Żyraków uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się regulamin udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie Gminy Żyraków - w brzmieniu jak w załączniku do uchwały. 

§ 2. Upoważnia się kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żyrakowie do prowadzenia 

postępowania w sprawach świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie Gminy Żyraków. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żyraków. 

§ 4. Traci moc uchwała nr XVI/125/12 Rady Gminy Żyraków z dnia 8 marca 2012 r. w sprawie 

ustanowienia regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych 

na terenie Gminy Żyraków (Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego z dnia 10 maja 2012 r. 

poz. 1105). 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego. 

  

 

Przewodnicząca  

Rady Gminy Żyraków 

 

 

lic. Maria Bodzioch 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 14 września 2018 r.

Poz. 3907



Załącznik do uchwały Nr LVI/457/18 

Rady Gminy Żyraków 

z dnia 9 sierpnia 2018 r. 

Regulamin 

udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym  

dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Żyraków. 

§ 1. Ilekroć w przepisach Regulaminu jest mowa o: 

1) ustawie o systemie oświaty, należy przez to rozumieć ustawę z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty 

(tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz. 2198 z późn. zm.); 

2) ustawie o świadczeniach rodzinnych, należy przez to rozumieć ustawę z dnia 28 listopada 2003 r. 

o świadczeniach rodzinnych (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz. 1952 z późn. zm.); 

3) ustawie o pomocy społecznej, należy przez to rozumieć ustawę z dnia z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769, z późn. zm.); 

4) uczniach, należy przez to rozumieć uczniów, o których mowa w art. 90b ust. 3 i 4 ustawy o systemie 

oświaty, zamieszkałych na terenie gminy Żyraków; 

5) rodzicach, należy przez to rozumieć rodziców (prawnych opiekunów) uczniów; 

6) rodzinie, należy przez to rozumieć osoby spokrewnione i niespokrewnione, pozostające w faktycznym 

związku, wspólnie zamieszkujące i prowadzące gospodarstwo – zgodnie z art. 6 ust. 14 ustawy o pomocy 

społecznej; 

7) rodzinie wielodzietnej, należy przez to rozumieć rodzinę, o której mowa w art. 3 pkt 16a ustawy 

o świadczeniach rodzinnych; 

8) rodzinie niepełnej, należy przez to rozumieć rodzinę, o której mowa w art. 3 pkt 17a ustawy 

o świadczeniach rodzinnych; 

9) wnioskodawcy, należy przez to rozumieć osobę fizyczną (osoby fizyczne) lub inną osobę (osoby) 

składającą (składające) wniosek o przyznanie uczniowi stypendium szkolnego lub zasiłku szkolnego; 

10) stypendium szkolnym, należy przez to rozumieć stypendium szkolne o charakterze socjalnym, o którym 

mowa w art. 90c ust. 2 pkt 1 ustawy o systemie oświaty; 

11) nienależnie pobranym stypendium szkolnym, należy przez to rozumieć stypendium szkolne przyznane 

i pobrane na podstawie nieprawdziwych informacji wnioskodawcy albo niepoinformowania organu 

przyznającego te stypendium szkolne o zmianie sytuacji materialnej lub osobistej wnioskodawcy; 

12) zasiłku szkolnym, należy przez to rozumieć zasiłek szkolny, o którym mowa w art. 90c ust. 2 pkt 2 ustawy 

o systemie oświaty; 

13) miesięcznym dochodzie w rodzinie, należy przez to rozumieć miesięczny dochód w rodzinie ustalony 

zgodnie z art. 8 ust. 3 – 13 ustawy o pomocy społecznej; 

14) kwocie miesięcznego dochodu na osobę w rodzinie, należy przez to rozumieć kwotę miesięcznego 

dochodu w rodzinie, o którym mowa w punkcie 13, podzieloną przez liczbę osób w rodzinie; 

15) kwocie uprawniającej do przyznania stypendium szkolnego, należy przez to rozumieć kwotę, o której 

mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej, której kwota miesięcznego dochodu na osobę 

w rodzinie nie może przekroczyć pod rygorem utraty prawa do przyznania stypendium szkolnego. 

§ 2. Regulamin określa: 

1) sposób ustalania wysokości stypendium szkolnego w zależności od sytuacji materialnej uczniów i ich 

rodzin oraz innych okoliczności, o których mowa w art. 90d ust. 1 ustawy o systemie oświaty; 

2) formy, w jakich udziela się stypendium szkolnego w zależności od potrzeb uczniów; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3907



3) tryb i sposób udzielania uczniom stypendium szkolnego o charakterze socjalnym; 

4) tryb i sposób udzielania uczniom zasiłku szkolnego w zależności od zdarzenia losowego. 

§ 3. 1. Stypendium szkolne i zasiłek szkolny przyznaje się na wniosek rodziców, a w przypadku ucznia 

pełnoletniego – na wniosek tego ucznia. 

2. W uzasadnionych przypadkach stypendium szkolne i zasiłek szkolny przyznaje się: 

a) z urzędu; 

b) na wniosek dyrektora szkoły, działającego w zakresie prawnego obowiązku sprawowania opieki nad 

uczniem; 

c) na wniosek innego podmiotu powołanego z mocy prawa do pieczy nad uczniem, którego wniosek dotyczy. 

3. Wnioski o przyznanie stypendium szkolnego i zasiłku szkolnego składa się w Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Żyrakowie. 

4. Postępowanie w sprawie przyznania stypendium szkolnego i zasiłku szkolnego prowadzi kierownik 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

5. Wnioski o przyznanie stypendium szkolnego i zasiłku szkolnego powinny zawierać dane umożliwiające 

ustalenie uprawnienia ucznia do uzyskania właściwego świadczenia, wyliczenie jego wysokości oraz 

rozliczenie otrzymanej dotacji, z uwzględnieniem innych obowiązków prawnych Gminy w zakresie udzielania 

uczniom pomocy materialnej o charakterze socjalnym: 

1) imię i nazwisko osoby składającej wniosek oraz jej adres; 

2) imię i nazwisko (imiona i nazwiska) ucznia (uczniów), jego (ich) adres (jeżeli jest inny niż adres 

wnioskodawcy), numer (numery) PESEL ucznia (uczniów) oraz nazwę i adres szkoły (szkół), do której (do 

których) uczeń (uczniowie) uczęszcza (uczęszczają). 

6. Do wniosku o przyznanie stypendium szkolnego lub zasiłku szkolnego dołącza się oświadczenia 

wnioskodawcy lub inne dokumenty umożliwiające ustalenie prawa do otrzymania stypendium szkolnego lub 

zasiłku szkolnego oraz ich wysokości. Jeżeli treść złożonego wniosku nie pozwala na ustalenie uprawnienia lub 

jego wysokości, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żyrakowie wezwie wnioskodawcę do 

uzupełnienia treści wniosku w trybie przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego. W tym samym 

trybie uzupełnieniu podlegają inne braki formalne stwierdzone we wniosku. 

7. Prawdziwość oświadczeń zawartych we wniosku o przyznanie stypendium szkolnego lub zasiłku 

szkolnego albo dołączonych do wniosku potwierdzają – pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie 

fałszywych zeznań, określonej w odrębnych przepisach – własnoręcznym podpisem wnioskodawcy. Jeżeli 

składany wniosek nie zawiera oświadczenia o treści, jak w art. 90n ust. 5a, osoba przyjmująca wniosek 

odbierze od wnioskodawcy pisemne oświadczenie tej samej treści. 

8. Wniosek powinien zawierać pisemną zgodę wnioskodawcy na przetwarzanie zawartych w nim danych 

osobowych do celów związanych z postępowaniem o przyznanie i wypłatę stypendium szkolnego lub zasiłku 

szkolnego. Jeżeli składany wniosek nie zawiera tej zgody, osoba przyjmująca wniosek odbierze od 

wnioskodawcy pisemną zgodę o treści, jak w zdaniu poprzednim. 

§ 4. 1. Miesięczną wysokość stypendium szkolnego ustala się dla każdego ucznia odrębnie, biorąc pod 

uwagę sytuację materialną w jego rodzinie, mierzoną kwotą miesięcznego dochodu na osobę w tej rodzinie, 

oraz wymienione w art. 90d ust. 1 ustawy o systemie oświaty szczególne okoliczności, jeżeli wnioskodawca we 

wniosku na te okoliczności wskazał albo prowadzący postępowanie o przyznanie stypendium szkolnego taką 

informację z urzędu posiada. 

2. Miesięczną wysokość stypendium szkolnego dla ucznia wylicza się następująco: kwotę, o której mowa 

w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej, dzieli się przez ustalony miesięczny dochód na osobę 

w rodzinie ucznia, a wynik mnoży przez 50% kwoty, o której mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 ustawy 

o świadczeniach rodzinnych. Jeżeli tak wyliczona kwota miesięcznego stypendium jest wyższa lub niższa od 

limitów określonych w art. 90d ust. 9 ustawy o systemie oświaty, kwotę miesięcznego stypendium ustala się na 

poziomie – odpowiednio – tych limitów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 3907



3. Miesięczną wysokość stypendium szkolnego ustaloną w sposób określony w ust. 2 podwyższa się  

o 10% ze względu na szczególne okoliczności, o których mowa w ust. 1. 

§ 5. 1. Stypendium szkolne przyznaje się dwukrotnie w roku szkolnym: na okres od września do grudnia 

i na okres od stycznia do czerwca, a w przypadku słuchaczy kolegiów, o których mowa w art. 90b 

ust. 3 pkt 1 ustawy o systemie oświaty – na okres od października do grudnia i na okres od stycznia do 

czerwca. 

2. Stypendium szkolne na okres od stycznia do czerwca przyznaje się na podstawie wniosku złożonego 

w terminach, o których mowa w art. 90n ust. 6 ustawy o systemie oświaty, chyba że zmieniły się dane 

umożliwiające ustalenie uprawnienia ucznia do uzyskania stypendium szkolnego oraz wyliczenie jego 

wysokości. W takiej sytuacji należy ponownie złożyć wniosek o przyznanie stypendium szkolnego. 

3. Okres, na jaki przyznaje się stypendium szkolne, określa się w decyzji o przyznaniu stypendium, 

uwzględniając treść art. 90d ust. 10 ustawy o systemie oświaty, zawarty w uchwale budżetowej limit środków 

finansowych oraz liczbę wniosków o przyznanie stypendium szkolnego. 

§ 6. 1. Stypendium szkolne przyznaje się w formie lub formach wskazanych we wniosku, z zastrzeżeniem 

wynikającym z treści art. 90d ust. 2 oraz ust. 4 – 6 ustawy o systemie oświaty. 

2. Stypendium szkolne przyznane w formie całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów uczestnictwa 

ucznia w zajęciach edukacyjnych wykraczających poza zajęcia realizowane w jego szkole w ramach przyjętego 

planu nauczania może dotyczyć zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych, w tym zajęć rewalidacyjnych, zajęć 

rozwijających uzdolnienia i zainteresowania oraz innych zajęć z zakresu pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej dla ucznia. Przez koszty uczestnictwa, o których mowa w zdaniu poprzednim, należy rozumieć 

także koszty dojazdu ucznia na te zajęcia, jeżeli z ich organizacji wynika konieczność takiego dojazdu. 

3. Stypendium szkolne przyznane w formie całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów zakupów 

rzeczowych o charakterze edukacyjnym w szczególności może dotyczyć: 

1) zakupu podręczników, lektur i wydawnictw popularnonaukowych; 

2) zakupu zeszytów, przyborów i pomocy szkolnych, tornistrów i plecaków; 

3) zakupu stroju i obuwia sportowego; 

4) zakupu komputera, oprogramowania edukacyjnego, drukarki i dostępu do internetu. 

4. Stypendium szkolne przyznane w formie częściowego lub całkowitego pokrycia kosztów związanych 

z pobieraniem nauki w szkole poza miejscem zamieszkania ucznia może dotyczyć kosztów dojazdu do tej 

szkoły środkami komunikacji publicznej albo kosztów zakwaterowania i wyżywienia w miejscu 

zakwaterowania. 

5. Stypendium szkolne przyznane w formie świadczenia pieniężnego może być przyznane w sytuacji, kiedy 

przyznanie stypendium w formach określonych w ust. 2 – 4 jest niemożliwe lub niecelowe, w tym 

w szczególności – jeżeli przyznane stypendium ma pokryć już poniesione wydatki na cele zgodne 

z określonymi w art. 90b ust.2 ustawy o systemie oświaty. 

§ 7. 1. O zasiłek szkolny może się ubiegać uczeń spełniający warunki, o których mowa w art. 90e 

ust. 1 i ust. 4 ustawy o systemie oświaty. Termin określony w art. 90e ust. 4 ustawy o systemie oświaty 

nie podlega przywróceniu. 

2. Przyznanie zasiłku szkolnego następuje jednorazowo w roku szkolnym. Ponowne ubieganie się 

o przyznanie zasiłku szkolnego w tym samym roku szkolnym jest możliwe, jeżeli ponawiany wniosek opiera 

się na innym stanie faktycznym niż wniosek poprzedni. 

3. Wysokość zasiłku szkolnego ustala się, biorąc pod uwagę sytuację materialną ucznia, charakter zdarzenia 

losowego, na które wnioskodawca się powołuje, oraz ocenę, jak to zdarzenie wpłynęło na sytuację materialną 

ucznia. 

§ 8. W sprawach nieunormowanych w niniejszym regulaminie mają zastosowanie odpowiednie przepisy: 

1) ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz.2198, z późn. zm.); 

2) ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1257); 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 3907



3) ustawy z dnia 23 czerwca 1964 r. Kodeks cywilny (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r. poz. 1025 z późn. zm.) – 

w tym art. 25 i art. 26 ustawy; 

4) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz.1769 z późn. zm.) – 

w tym art. 8 ust. 3 – 13 ustawy; 

5) ustawy z dnia ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. 

poz. 2077 z późn. zm.); 

6) ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (tekst jedn. Dz. U. 

z 2017 r. poz. 1201 z późn. zm.). 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 3907



 

UZASADNIENIE 

Udzielanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym uczniom zamieszkałym na terenie j.s.t. należy do jej 

zadań własnych, dofinansowywanych z budżetu państwa. Zakres podmiotowy, rodzaje i podstawowy tryb 

(administracyjnoprawny) przyznawania tej pomocy oraz minimalną i maksymalną wysokość tych świadczeń 

określają przepisy rozdziału 8a ustawy o systemie oświaty (z odesłaniem do innych ustaw i przepisów 

wykonawczych). Art. 9f zawiera obowiązek i upoważnienie dla organu stanowiącego j.s.t. do przyjęcia 

szczegółowego regulaminu przyznawania tej pomocy w zakresie sposobu ustalania wysokości indywidualnego 

stypendium w zależności od sytuacji materialnej w rodzinie ucznia i dodatkowych okoliczności występujących 

w tej rodzinie, jak bezrobocie, niepełnosprawność, przewlekła choroba, dysfunkcjonalność i inne mające 

wpływ na ekonomikę rodziny, a także - formy udzielania tej pomocy w postaci stypendium szkolnego oraz tryb 

i sposób udzielania stypendium szkolnego i zasiłku szkolnego. 

W stosunku do uchylanej uchwały nr XVI/125/12 Rady Gminy Żyraków z dnia 8 marca 2012 r., regulującej tę 

samą materię, przedkładany projekt wprowadza następujące zmiany: 

1) zmienia się sposób ustalenia wysokości indywidualnego stypendium, wiążąc to ściśle z wysokością 

miesięcznego dochodu na osobę w rodzinie ucznia (w miejsce dotychczasowych „progów” dochodowych); 

wyliczone w ten sposób stypendia będą bardziej zindywidualizowane - będą miały podobną wysokość przy 

podobnym dochodzie w rodzinie; 

2) uwzględniając dorobek orzecznictwa sądów administracyjnych, skorygowano błędy zawarte w poprzednim 

akcie, polegające najczęściej na przekroczeniu zakresu upoważnienia ustawowego, jak w przypadku 

definicji „zdarzenia losowego” (§ 16 ust. 2 poprzedniej uchwały);  

3) prowadzenie postępowania powierza się kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Żyrakowie, bowiem są to sprawy z zakresu pomocy społecznej, a nie z zakresu oświaty, zbieżne ze 

statutowymi obowiązkami Ośrodka i jego uprawnieniami w zakresie możliwości weryfikacji dochodu  

w rodzinie. Ponadto, zgodnie z art. 90m ust. 2 ustawy o systemie oświaty, kierownik Ośrodka jest jedynym 

organem, którego Rada może upoważnić do prowadzenia postępowania z zakresu świadczenia pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów, łącznie z wydawaniem decyzji administracyjnych z tego 

zakresu – per procura Wójta Gminy. Usprawni to postępowanie w omawianych sprawach. 

Z tych względów należy przyjąć przedkładany projekt. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 6 – Poz. 3907


		2018-09-14T11:52:55+0000
	Polska
	Zaborniak Marcin Jacek
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




